



Geovani Batista Spiecker

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/1350555440375090>

Última atualização do currículo em 06/07/2024

Possui graduação em Direito pela FACULDADE ESTACIO DE SA DE VILA VELHA (2011). Atualmente é Coordenador-Geral do Instituto Nacional do Seguro Social. Tem experiência na área de Direito, com ênfase em Direito Previdenciário, contratos, licitações, administração pública em geral, noções de orçamento público e gestão de pessoas. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome Geovani Batista Spiecker

Nome em citações bibliográficas SPIECKER, G.B.

Formação acadêmica/titulação

2006 - 2011 Graduação em Direito.
FACULDADE ESTACIO DE SA DE VILA VELHA, FESVV, Brasil
Título: PROCESSO ADMINISTRATIVO PREVIDENCIÁRIO A NOVA SISTEMÁTICA DA FASE RECURSAL
Orientador: Prof MSc Stefania Becattini Vaccaro

Formação complementar

1995 - 1999 Técnico em Agropecuária. .
Escola Municipal Rural Produtiva Ranchão, EMRPR, Nova Mutum, Brasil

Atuação profissional

Instituto Nacional do Seguro Social - INSS/DF

- 2023 - 2023** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Assessor FCE 2.13, Regime: Instituto Nacional do Seguro SocialDedicação exclusiva
Outras informações:
Assessor da Diretoria de Benefícios e Relacionamento com o Cidadão do INSS em Brasília/DF
- 2023 - Atual** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Coordenador-Geral FCE 1.13, Regime: Instituto Nacional do Seguro SocialDedicação exclusiva
Outras informações:
Coordenador-Geral da Diretoria de Benefícios e Relacionamento com o Cidadão do INSS em Brasília/DF
- 2023 - Atual** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Diretor substituto FCE 1.16, Regime: Instituto Nacional do Seguro SocialDedicação exclusiva
Outras informações:
Diretor Substituto da Diretoria de Benefícios e Relacionamento com o Cidadão do INSS em Brasília/DF
- 2022 - 2023** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Assistente CCE 2.08, Regime: Instituto Nacional do Seguro SocialDedicação exclusiva
Outras informações:
Assistente de projetos na Superintendência Regional Norte/Centro-Oeste do INSS em Brasília/DF
- 2020 - 2020** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Chefe de Atendimento, Regime: Instituto Nacional do Seguro SocialDedicação exclusiva
Outras informações:
Chefe do Atendimento do INSS em Belém/PA
- 2020 - 2022** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Gerente, Regime: Instituto Nacional do Seguro SocialDedicação exclusiva
Outras informações:
Gerente do INSS em Sinop/MT
- 2019 - 2020** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Chefe de Administração, Regime: Instituto Nacional do Seguro SocialParcial
Outras informações:
Chefe de Administração da Gerência-Executiva do INSS em Belém/PA
- 2018 - 2019** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Chefe da Divisao de Gestao do Atendimento , Carga horária: 40
Outras informações:
Realizar a Gestão do Atendimento supervisionando, aprimorando e exercendo a gestão estratégica da rede de atendimento do INSS; Projetos: GTD - Gestão de Tarefas Digitais; Seguro Desemprego automático do Pescador Artesanal; qualidade do atendimento; Direitos do usuário: o direito dos usuários dos serviços públicos no INSS.
- 2017 - 2017** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Coordenador , Carga horária: 40
Outras informações:
Coordenador do Grupo de Trabalho Amanhã Capixaba
- 2017 - 2018** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Chefe de Serviço
Outras informações:
Gerenciamento do Reconhecimento de Direitos: I – monitorar e gerenciar as atividades de execução do reconhecimento inicial e revisão de direitos, recursos de benefícios, acordos internacionais e compensação previdenciária; II – propor, ao Chefe de Divisão de Gerenciamento de Benefícios, diretrizes para celebração de parceria com empresas, órgãos públicos e entidades não governamentais; III - acompanhar a implementação das ações para a melhoria da qualidade, correção e aprimoramento do reconhecimento de direitos; IV - acompanhar as ações de revisão e correção dos atos praticados no reconhecimento inicial de direitos com indícios de irregularidade e falhas existentes; V - gerenciar a execução das metas físicas e financeiras, na sua área de atuação.

2015 - 2017 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Gerente da Agência , Carga horária: 40
Outras informações:
Gerente da Agência da Previdência Social de Vila Velha

2003 - 2015 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Chefe de Serviço de Benefícios , Carga horária: 40
Outras informações:
Chefiar o Serviço de Benefícios da Agência que compete: I - executar as atividades de: a) orientação e informação aos beneficiários; b) atualização e controle das bases dos dados cadastrais, vínculos, remunerações e contribuições dos segurados da Previdência Social, com vistas ao reconhecimento automático do direito; c) reconhecimento inicial, manutenção e revisão de direitos ao recebimento de benefícios administrados pelo INSS; d) perícia médica, reabilitação profissional e serviço social, observadas as diretrizes da Seção de Saúde do Trabalhador, da Gerência- Executiva; e) consignação em benefícios; f) compensação previdenciária; g) monitoramento operacional de benefícios; h) reconhecimento de filiação obrigatória; e i) manutenção da atividade do contribuinte individual; II - analisar os processos de benefícios de limite de alçada; III - processar justificativa administrativa para reconhecimento de benefício; IV - elaborar contra-razões e pedidos de incidentes processuais às Juntas de Recursos e recepcionar os recursos às Câmaras de Julgamento, quando assim definido pelo Serviço e a Seção de Reconhecimento de Direitos da Gerência-Executiva; V - expedir certidões e declarações de regularidade; VI - realizar pesquisas externas para o reconhecimento de benefício; VII - realizar pesquisas externas para atualizar dados cadastrais, vínculos, remunerações no CNIS; VIII - atualizar a base de óbitos; IX - cadastrar senha para acesso aos serviços via Internet; X - realizar o cálculo do montante da contribuição social previdenciária, corrente ou em atraso, do contribuinte individual, facultativo, segurado especial, empregador e empregado doméstico; XI - realizar o cálculo do montante das contribuições sociais previdenciárias decorrentes de indenização, retroação da data do início das contribuições e indenização para contagem recíproca; XII - verificar a regularidade e autenticidade de documentos; e XIII - exercer outras atividades definidas pelo Ge

ARAPEIXE AGROINDUSTRIAL LTDA - ARAPEIXE

2001 - 2002 Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Chefe de Reprodução de Peixes , Carga horária: 44,
Regime: ARAPEIXE AGROINDUSTRIAL LTDA Dedicção exclusiva
Outras informações:
Chefe de Reprodução de Peixes. Técnico em Agropecuária

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 18/07/2024 às 14:31:51.